
Via 

 
 

C 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito Ufficio Scolastico 

Regionale per il Lazio 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it – 

rmps110001@pec.istruzione.it 

.F. 80237390580 - Codice Ministeriale RMPS110001 - Codice Univoco UF8XTF 

 

 

 

DETERMINA SPORTELLO PSICOLOGICO a.s. 2022/2023 

 

CIG ZD7396FE99 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 

sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa 

e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/19957; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 

VISTO   il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali        

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO  in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale) del sopraccitato decreto; 

VISTO  l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO  il P.T.O.F., 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTO  le risorse assegnate con ART. 697 COMMA 1 L.N.234/2921 SUPPORTO      PSICOLOGICO  

CONSIDERATO che, in virtù della succitata nota, il L Peano ha ricevuto una somma di euro      2.909,08; 

  DATO ATTO   che una tali fondi saranno utilizzati per attivazione di uno sportello d’ascolto e 
consulenza psicologica per l’anno scolastico 2022/2023; 

CONSTATATO  che l’assistenza psicologica ha lo scopo di dare supporto psicologico alle Istituzioni 

scolastiche per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per 
prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico;  

 

 
 

http://www.liceopeanomonterotondo.edu.it/
mailto:rmps110001@istruzione.it
mailto:rmps110001@pec.istruzione.it




 

 
 

 

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio di supporto psicologico dell’apporto di 
personale specializzato da reclutare all’esterno;  

CONSIDERATO che lo sportello psicologico già attivato nell’a.s. 2021/2022 è stato molto apprezzato sia 

dagli studenti che dalle famiglie e dal personale scolastico;  

RAVVISATA  la peculiarità del servizio alla persona;  
AL FINE  di garantire agli alunni e al personale scolastico una continuità nella figura dello psicologo  

Dott. Luigi Cannavaro;  

VISTO  che il Liceo ha già in essere un progetto Atelier Koinè – Sportello Ascoltarsi con la  
Cooperativa La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale Onlus e che tale servizio molto 

spesso risulta insufficiente a soddisfare tutte le richieste pervenute da studenti, genitori, 

docenti e personale scolastico; 
CONSIDERATO che il Progetto presentato dalla Cooperativa Sociale Onlus “La Lanterna di Diogene”,             

risponde pienamente alle necessità degli studenti, dei genitori, dei docenti e del personale 

scolastico con difficoltà psicologiche in quanto prevede l’impiego di personale qualificato e 

specializzato con l’obiettivo di svolgere attività di informazione, prevenzione, sostegno e 
consulenza, garantendo discrezione, riservatezza e competenza;  

TENUTO CONTO che tale progetto garantisce la continuità del servizio nella persona del Dott. Luigi 

Cannavaro che ha riscosso piena soddisfazione dell’utenza;  

VISTO  che con tale progetto si intende: 

 Attivare un’attività di Counseling psicologico/Sportello psicologico, da realizzare in 
presenza, gli incontri verranno pianificati secondo le misure di riservatezza e sicurezza 

previste; 

 Creare e gestire uno spazio di ascolto psicologico finalizzato alla prevenzione di 

comportamenti a rischio degli alunni, con attività di supporto/consulenza tra cui: 

osservazioni in classe, proposte di strategie migliorative nella gestione della stessa e nelle 
scelte di carattere pedagogico, coordinamento psicopedagogico, colloqui di consulenza con 

i docenti;  

 Progettare delle attività da svolgere tramite condivisione con i docenti; 

 Individuazione di soggetti problematici presenti in classe da parte degli insegnanti 

mediante la valutazione di alcuni principali indicatori: disturbi comportamentali, deficit 

attentivi, aggressività, letargia mattutina, difficoltà di apprendimento, scarso rendimento, 

deficit di memoria, scarsa motivazione, tendenza all'isolamento, tratti ansiosi e/o 
depressivi; 

 Valutare la gravità del problema correlata anche alla disponibilità dello studente ad 

affrontare il problema;  

 Tutelare il benessere psico-fisico di alunni, genitori e personale scolastico, per gli effetti 

della pandemia da Covid-19;  

CONSIDERATO che gli obiettivi previsti sono quelli di:  Creare una rete di lavoro con gli insegnanti della 

scuola per agevolare la: 

 cogestione delle situazioni problematiche onde evitare il disagio e la dispersione scolastica;   

 Attivare uno sportello d’ascolto nell’ambito degli interventi volti al sostegno dei minori, 

delle famiglie e dei docenti, in raccordo con enti, istituzioni, associazioni presenti sul 
territorio;   

 Migliorare le capacità comunicative e relazionali nell’espressione dei bisogni ed emozioni 

nel gruppo dei pari e con gli adulti;   

 Favorire e promuovere azioni facilitanti e la risoluzione dei conflitti relazionali all’interno 

del gruppo classe;   

 Fornire uno spazio informativo e formativo in risposta all'emersione di nuovi bisogni 

scolastici e familiari;   

 Discutere in gruppi aperti ai genitori, in risposta a tematiche specifiche; 

 Osservare il gruppo classe, laddove richiesto, previa autorizzazione delle famiglie;  

 Stendere una relazione intermedia e finale di progetto ai fini del monitoraggio delle 

attività.  
 
 

 

 

 



 

 

 

 
TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  espleterà,  

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche;   

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, legge 23/12/2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto                                                                         
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di                

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG ZD7396FE99 ;  

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.909.08 lordi (pari a € 

40,00 lordi/ora) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  di autorizzare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  

 l’affidamento diretto del servizio di supporto psicologico Progetto “SPORTELLO 

D’ASCOLTO E CONSULENZA PSICOLOGICA” all’operatore La Lanterna di 

Diogene Cooperativa Sociale Onlus Sede legale: via Tevere, 1 – 00013 Mentana 
(Roma) C.F. e P.IVA 09205951008 Sede operativa: piazza A. Moscatelli 10, – 00013 

Mentana (Roma) Albo Cooperativa A178736 tel/fax 06.909.06.04 Email: 

info@lanternadidiogene.it Pec: coop.lanternadidiogene@cooperativa-pec.it 
www.lanternadidiogene.it  

 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.909.08 lordi per un totale di 

73 ore di prestazione, periodo gennaio 2023 - marzo 2023;   

 di autorizzare la spesa complessiva € 2.909.08 lordi da imputare all’esercizio 
finanziario 2023; piano di destinazione della spesa A3/10;  

  di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Roberta Moncado 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 

 

http://www.lanternadidiogene.it/

